ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

A Inspeção-Geral da Agricultura, do Mar, do Ambiente e do Ordenamento do Território

(IGAMAOT) realizou, no primeiro semestre de 2020, duas campanhas de controlo de

movimentos transfronteiriços de resíduos e 18 ações inspetivas em várias zonas industriais e

portos marítimos do país, segundo noticiado pela agência Lusa em agosto de 2020.

Nas campanhas inspetivas, a IGAMAOT terá interditado a saída de 108 contentores de resíduos

do porto de Sines e de 36 do porto de Leixões, contendo resíduos importados destinados à

deposição em aterros nacionais.

Esta interdição terá sido feita na sequência do Despacho n.º 28/GSEAMB/2020, de 3 janeiro, no

qual a Secretária de Estado do Ambiente determinou à Agência Portuguesa do Ambiente (APA)

que procedesse “à objeção sistemática às entradas de resíduos destinados a eliminação” e da

suspensão, a partir de 17 de maio, da importação de resíduos destinados a aterro, aprovada em

Conselho de Ministros em maio de 2020.

Desconhece-se, no entanto, a tipologia e as condições de acondicionamento dos resíduos no

interior das dezenas de contentores que se encontram há largos meses nos portos de Leixões e

de Sines e que poderão constituir focos de poluição ambiental e riscos para a saúde pública.

Os relatórios da IGAMAOT sobre as campanhas de controlo de movimentos transfronteiriços de

resíduos realizadas no primeiro semestre de 2020 não se encontram disponíveis para consulta,

não sendo por isso possível escrutinar a perigosidade e as condições em que se encontram os

resíduos armazenados nos portos de Leixões e Sines.

Atendendo ao exposto, e ao abrigo das disposições constitucionais e regimentais aplicáveis, o

Grupo Parlamentar do Bloco de Esquerda vem por este meio solicitar ao Governo, através do

Ministro do Ambiente e Ação Climática, a seguinte informação:

- Relatório das campanhas de controlo de movimentos transfronteiriços de resíduos realizadas

em 2020.

Palácio de São Bento, 28 de outubro de 2020

Deputado(a)s

MARIA MANUEL ROLA(BE)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]: X
	txtNrRequerimento[0]: 18
	txtLegRequerimento[0]: XIV
	txtSessaoRequerimento[0]: 2
	txtTipoRequerimento[0]: - AC

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]:
	txtNrPergunta[0]:
	txtLegPergunta[0]:
	txtSessaoPergunta[0]:

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2020-10-28
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Relatório das campanhas de controlo de movimentos transfronteiriços de resíduos realizadas em 2020
	txtDestinatario[0]: Ministro do Ambiente e  Ação Climática

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2020-10-28T17:36:59+0000
	Gustavo Behr (Assinatura Qualificada)

		2020-10-28T18:08:16+0000
	Nelson Peralta (Assinatura Qualificada)

		2020-10-28T18:13:14+0000
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2020-10-28T17:37:05+0000
	Unknown signer 6a2703cb9ec355929779e6e302f10429f473db95

		2020-10-28T18:08:22+0000
	Unknown signer eaf7ec3f16e5fae81b363fcd4c843dea6c0b2282

		2020-10-28T18:13:19+0000
	Unknown signer 6a19653da96be5ecbd4f02d037b1aa3aa5f06a93